## AD VALLEAM BURDIGALENSEM.

E2\_231 v.1 Quod tibi dem versus genio nasoque carentes,  
2 des hoc naturae temporibusque meis.  
3 Ingenium parvum est, incultum est, turpiter hirtum est,  
4 tempus et hoc, ne sit libera Musa, facit.

## AD PAPILLUM.

E2\_232 v.1 Artem quisque suam perdocte exerceat, artes  
2 felices fient artificesque boni.

## IN GORSUM.

E2\_233 v.1      Magnas inter opes inopem deducere vitam,  
   2                hoc pulchrum tibi, sed nil mihi turpe magis.  
   3                Gorse, placet nulli vita haec tua, quam tibi, sordes  
   4                si verum vitae nomen habere queant.

## IN CANOSUM IMPIUM.

E2\_234 v.1      Si verum dicam, veniam des vera loquenti,  
   2                scire tuos mores et reticere nefas.  
   3                Tu caelo superis facis et convicia divis,  
   4                esse apinas Christi numina sancta putas.  
   5                O numquam nostris audita infamia saeclis,  
   6                pro dolor hoc pateris, quod, bone Christe, vides ?

## AD SIRESIUM.

E2\_235 v.1      Tempore vis parvo plures acquirere amicos ?  
   2                Munera cum dederis plurima, pauca cape.

## ALIUD.

E2\_236 v.1      Hac ratione tibi multos numerabis amicos,  
   2                paucula cum sumes, maxima dona dato.

## IN MATELLUM.

E2\_237 v.1      Cum bene velle mihi te jurat amica, Matelle,  
   2                mendax est, nam te dissimulare scio.  
   3                Cum male velle tibi me jurat amica, Matelle,  
   4                verax est, numquam dissimulator ero.

## AD CL.MANILIUM.

E2\_238 v.1      Temporibus nostris Franciscus captus ab hoste,  
   2                sed vera hoc factum proditione fuit.  
   3                Temporibus nostris Francisco praeside victa est  
   4                Barbaries, verae hoc nobilitatis opus.

## AD GILBERTUM.

E2\_239 v.1      Bis senos pueros meretrix tibi Flora reliquit,  
   2                Anna novem moriens, et tibi Ruffa decem.

3 Presbyterum a puero factum te quam grave damnum ;  
 4 mentula nam poterat multiplicare genus.

## AD PETITUM.

E2\_240 v.1 Convivam tibi me petis, Petite ?  
 2 Fac vinum placeat meo palato.  
 3 Vis dicam quibus hoc modis probabis ?  
 4 Delectans oculos, colore claro, et  
 5 sit dulci recreans odore nares,  
 6 pascens mellifluo sapore linguam,  
 7 aures nomine : sic merum probandum est,  
 8 ut molli placeat meo palato.

## AD CHRISTOPH. RICHERIUM.

E2\_241 v.1 Erras, si quemquam plus me tibi credis amicum.  
 2 Cur ita ? Namque meo plus mihi corde places.

## AD JO. VILLANUM PARISIENSEM.

E2\_242 v.1 Ne vivam, nisi te plus pectore semper amavi,  
 2 candida quo primum cognita vita die.  
 3 Dispeream, nisi te plus pectore semper amabo,  
 4 ni mutet mores sordida vita tuos.

## DE EGENO.

E2\_243 v.1 Qui numquam vixit, numquam morietur egenus :  
 2 hos quibus arca tumet, mors aliquando rapit.

## AD PETRUM CONVERTIUM DE DOLETO.

E2\_244 v.1 Hoc scio, noster amat Stephanus mea scripta Doletus,  
 2 carta facit certam, si modo vera, fidem.  
 3 Fingere sed quicquam talem quis credit amicum :  
 4 mentiri grande est credere velle scelus.

## IN FUSCAM.

E2\_245 v.1 Tres mihi denarios poscis pro nocte ; puellam  
 2 denariis talem non emo, Fusca, tribus.

## IN FAGUM.

E2\_246 v.1 Indoctus cum sis doctis tua carmina mittis,  
 2 non tamen ut faciant haec meliora facis.  
 3 Esse tibi vates summusque videris Apollo :  
 4 insanis, stultum est, quod facis, hoc facere.

## IN AULICUM.

E2\_247 v.1 Vixisti miser, et vivis miser, Aulice, vives  
 2 et miser. At felix, dum morieris, eris.

## AD LEVESCUM,

E2\_248 v.1 Virtutis clarae verumque, gravemque peroptas  
 2 testem ? Nullus erit certior invidia.

## AD JAC. LODOIC. STREBAEUM.

E2\_249 v.1 Tu tibi, tu patriae, cunctis tu consulis, ornas  
 2 ipse tuis opibus dum Ciceronis opus.

## AD FAGELLUM.

E2\_250 v.1 Carminibus cantas, nunc aurea saecula, nunc sunt,  
 2 aurea sunt, sed non qua ratione canis.  
 3 Non summum, Fagelle, Deum, non numen adorant,  
 4 aurea mortales sed simulacra colunt.  
 5 Aurum omnes poscunt nulla ratione, tenet nos  
 6 auri multa fames, multus adurit amor.  
 7 Auro venales leges, venalia jura,  
 8 Auro relligio est victaque nostra fides.  
 9 Auro venit honos, auro sunt crimina virtus,  
 10 auro - quid dicam ? - venditur ipse Deus.  
 11 Hoc, Fagelle, modo sunt aurea saecula vere,  
 12 vere, inquam, sunt hoc aurea saecla modo.

## AD POLITEM.

E2\_251 v.1 Saepe tuo quid sim facturus nomine quaeris :  
 2 facturus quid sim, jam experiare, scies.

## DE VERSIBUS PERDITIS.

E2\_252 v.1 Carmina Vultei casu perierte poetae,

2 carmina non uno quae cumulata die.  
 3 Si quisquam reperit multo donabitur auro,  
 4 dum reddit sancta, quae periere, fide.  
 5 I puer, et structis citus haec propone columnis,  
 6 et dominum, et domini, te rogo, scribe domum.

## IN BARBATULUM.

E2\_253 v.1 Ad mores mentemque putas quidquam addere barbam ?  
 2 Ingenium nobis addere barba nequit.

## EPITAPHIUM QUERCULI.

E2\_254 v.1 Contra homines, contra superos qui multa locutus,  
 2 nunc scio quam noceat livida lingua mihi.

## EPITAPHIUM PROBI.

E2\_255 v.1 Pro Christo sanctaque fide, qui plurima passus,  
 2 quam sit dulce mihi probra tulisse, scio.

## EPITAPHIUM APRI.

E2\_256 v.1 Multa vorabat Aper vivens, sed plura bibebat :  
 2 vermes nunc potu pascit et ille cibo.

## QUALEM NOLIT AMICAM.

E2\_257 v.1 Rusticulam nolo et cautam mihi nolo puellam,  
 2 illa parum grata est, grata sed ista minus.  
 3 Annosae moveor numquam nec amore puellae,  
 4 nondum matura haec, plus satis illa vetus.  
 5 Illa meum sensim tangit cor, angit agitque,  
 6 cui placidi mores aptaque forma toro est.

## GRAMMATICA PICTA.

E2\_258 v.1 Grammaticam vere quidam cum pingere vellet,  
 2 in vili picta est femina nuda loco.

## DE JULIO CAESARE SCALIGERO.

E2\_259 v.1 Sepositas Caesar devicit Julius urbes,

2           urbi subjecit barbara regna suae.  
 3   Belliger ille fuit, nostri sed Julius aevi  
 4       plus prisco ingenii Caesare Caesar habet.  
 5   Aliger ut missis transverberat omnia telis,  
 6       sic puro cunctos Scaliger ore rapit.

## DE JUDICIO PARIDIS.

E2\_260 v.1   Si Venerem cernas, Paridis sententia justa est ;  
 2           illa eadem visa Pallade, iniqua tibi est.

## AD JO. LAURENTIUM.

E2\_261 v.1   Nescis quae duo dat felicia tempora conjux ?  
 2           Tempus habes thalami, tempus habes tumuli.

## IN DISSIMULATOREM.

E2\_262 v.1   Ut mersi pelago scopuli plus navibus obsunt  
 2       quam quos e specula cernere nauta potest,  
 3       sic nocet ille magis qui se simulabit amicum,  
 4       quam qui numquam non hostis apertus erit.  
 5   Officiis certes, studiis contendere, probabo  
 6       tum plenum sanctae pectus amicitiae.

## DE JAC. BELNENSI QUAESTORE.

E2\_263 v.1   Felix et primis Quaestor Belnensis in annis,  
 2       evehit ad summos seque suosque gradus.  
 3   Infelix seris Quaestor Belnensis in annis,  
 4       ad summam trudit seque suosque crucem.

## EJUSDEM EPITAPHIUM.

E2\_264 v.1   Hoc tu felicem, infelicem conspice ligno,  
 2       crux tamen haec unum non nisi corpus habet.  
 3   Quaestor erat Regum fortunae munere felix,  
 4       infelix quaestor munere sortis obit.

## DE PAULO PONTIFICE.

E2\_265 v.1   Qualiter adventu nova facta est Gallia regis  
 2       Francisci, mores sumpsit et ipsa pios,  
 3       taliter exturbat veteres nova Roma rapinas,  
 4       et Christum, Paulo praeside, Roma colit.

## DE IMPOSTURA APUD MURETUM FACTA.

E2\_266 v.1 Quid modo saeclorum miracula ficta priorum  
 2 ridemus ? Risu sunt nova digna magis.  
 3 Si lapides, aurum, argentum ferrumque putarunt  
 4 majores, statuas lignaque muta loqui.  
 5 Mira quidem verum ludibria Daemonis, ut nos  
 6 arte sua in casses praecipitaret, erant.  
 7 Artibus ast homines hominum luduntur et illos,  
 8 qui imponunt, sanctos plebs putat esse rudis.  
 9 Mureti uncta oleo nuper testatur imago  
 10 sacrificum, mixto sanguine, tincta manu.  
 11 Persuadet populo fictus sudare sacerdos  
 12 effigiem Christi, credula turba probat.  
 13 Et paene est totum res haec dispersa per orbem,  
 14 sic crevit falsa credulitate dolus.  
 15 Muretum accurrunt caeci, quo cernere possint,  
 16 et muti, ut possit, libera lingua loqui.  
 17 Quid ? Claudi, surdi, insani, morboque gravati  
 18 depictae reddunt plurima vota cruci.  
 19 Ille offert vestes, hic caerea lumina, rarum  
 20 hic linum, a ligno quisque requirit opem.  
 21 Lintea dat pauper, togulam pro munere servus,  
 22 sic rapit innumeratas callidus unctor opes.  
 23 Fraus abit in vulgus, sceleris traducitur auctor,  
 24 cogitur ille, uncta pro cruce, ferre crucem.

## AD CASTRICUM.

E2\_267 v.1 De te quid clamas me nil scripsisse ? Loquendi  
 2 non habui causam, Castrice, non habeo.

## AD MICHAELEM VERNUM.

E2\_268 v.1 Qui sit, viventi quod debita fama negatur,  
 2 quodque suo factum tempore nemo probat ?  
 3 Graecus amat, veteres quicquid scripsere Latini,  
 4 quae Graecus scripsit dogmata, Gallus amat.  
 5 Quid facias ? Sic sunt mores, sic tempora, Verne :  
 6 in patria hoc tritum est, nemo propheta sapit.

## IN BEDAM.

E2\_269 v.1 Spem vitae eripuit justis sententia Bedae,  
 2 multaque permultis Beda pericla creat.  
 3 Sed dum non habuit justos, quos perdere posset,

4 perdidit infelix se periitque sibi.

DE EODEM.

E2\_270 v.1 Esse quid hoc dicam, Batavus quod scripsit Erasmus,  
2 Beda sapit ? Non est, quod facit, hoc sapere.  
3 Cum vexat doctos, audet contemnere reges  
4 ille pios, sapit ; ast hoc nimis est sapere.

IN BALBULUM.

E2\_271 v.1 Occidis, jugulas, scortaris, praedia perdis,  
2 juras, imponis, turpia multa facis.  
3 Vivere sic, magni esse animi quod, Balbule, credis,  
4 et proprium jactas nobilitatis opus.  
5 Erras : nobilitas clara est, candida honesti  
6 nutrix. Insanus, quae facis, ista facit.

AD SALVIAM.

E2\_272 v.1 Salva fronte mihi, quod salva fronte petebam,  
2 praestas ; res salva est, Salvia, crescit amor.

IN PANDULUM.

E2\_273 v.1 Qui te virtutis studiosum, Pandule, dixit,  
2 mentitur : scelus es, non sceleratus homo.

DE GLAUCIA, ET LAURA.

E2\_274 v.1 Laurae oculos regum turbavit forma, sed illa  
2 nobilior cum sit Glaucia, quid faciet ?

DE GLAUCIA, ET SEIPSO.

E2\_275 v.1 Glaucia carminibus celebrata, ego debeo, dixti,  
2 hanc operi vitam, quam mihi debet opus.

DE EADEM.

E2\_276 v.1 Carminibus celebrata meis sic Glaucia, dixit,  
2 jam cedit quovis judice Laura mihi.  
3 Laura Italo vivens usa est praecone poeta,  
4 Gallo ego : dic cuius gloria major erit.

## AD SCAEVAM.

E2\_277 v.1      Civili de jure rogas quid sentio, Scaeva ;  
                   2      hoc verum noster quod Rabelaesus ait.

## IN CENACUM.

E2\_278 v.1      Cum nostros versus suprema ad sidera tollis,  
                   2      non potes in versus dicere plura, tace.

## IN GALBINUM.

E2\_279 v.1      Cum verbum Christi libertatemque doceres,  
                   2      verbis spernebas, frigora, tela, neces.  
                   3      Errabas, tecumque crucem, Galbine, ferebas  
                   4      sordidus, et plebis fabula pauper eras.  
                   5      At factus facto nunc dives nomine Christi,  
                   6      quod Christo solum displicet, istud agis.  
                   7      Improbe, scire cupis de te quid suspicer ? Audi.  
                   8      Numquam te verum pertimuisse Deum.

## AD CONVERTIUM.

E2\_280 v.1      Sat scio, doctorum sententia nostra probavit  
                   2      carmina, quae foedo garrulus ore vorat.  
                   3      Me nihil ista movent ; nam nostrae carmina Musae  
                   4      malim perdoctis quam placuisse malis.

## AD BUNELLUM.

E2\_281 v.1      Non satis, et nimium est, semel aspexisse Tolosam ;  
                   2      hoc si tu possis solvere, doctus eris.

## AD GEORGIUM SELVAM, EPISCOPUM VAUR.

E2\_282 v.1      Salvus ut a Venetis redeas, o Selva, rogamus  
                   2      Christum, quo solo praeside tuta via est.

## DE RUFFO EPISCOPO.

E2\_283 v.1      Quem docuit, didicit, didicit quem discere fas est,  
                   2      post mortem aeterno qui cupid orbe frui.

## CLINIA DE SEIPSA.

E2\_284 v.1 Injuste ah nimium, nimium paupercula vexor,  
 2 corque tenent pressum vincula stricta meum.  
 3 Infeliciar est claro sub sidere nulla,  
 4 quam durum est poenas tam mihi ferre graves ?

## AD JO. STELLAM.

E2\_285 v.1 Dum fingis teneros, probe, et recentes  
 2 formas discipulos, colis poetas,  
 3 observas veteres, novos amasque,  
 4 Musarum et placidos petis recessus  
 5 et scribis numeros venustiores,  
 6 hauris eloquium phrasimque Tulli,  
 7 et prodesse tibi et cupis Camenis.

## IN BAVILLUM.

E2\_286 v.1 Cum te vexat amor, sapiens cupis ipse videri :  
 2 difficilis res est diligere et sapere.  
 3 Quisquis amat, languet, languor quoque suscitat iram.  
 4 Turbatos sensus desipere ira facit.

## AD MARGARITAM VAL. NAVAR. REG.

E2\_287 v.1 Lilia flaccescant, pereant violaeque rosaeque,  
 2 floribus ex variis Margaris una placet.

## IN CENACUM.

E2\_288 v.1 In nostris dicis nasum non esse libellis,  
 2 hoc fateor, nolunt quod vomis olfacere.

## AD MARGARITAM VAL. REG. NAVAR.

E2\_289 v.1 Das claudis, caecis, viduis, das munera surdis,  
 2 ignorat tamen haec quod facit illa manus.  
 3 Margaris orphano des munera parva poetae,  
 4 Reginae sribet munera utraque manu.

## EPITAPHIUM AEMILIA NAE TAURINENSIS. AMATOR AD SEPULCHRUM LOQUITUR.

E2\_290 v.1 Haec soli mihi flenda jacet quae clausa sepulchro  
 2 flenda, inquam, tumidis Aemiliana oculis.

3       Et soli mihi flere datum est, nam semper amavit  
 4               ut solum, a solo semper amata fuit.  
 5       Sed quid flere juvat, totus quid fundor in amnem ?  
 6               Haud redimi nostris fletibus illa potest.  
 7       Attamen usque meo mittam de pectore questus,  
 8               quo aut vivet lacrimis, aut lacrimis moriar.

## DE CLINIA.

E2\_291 v.1       Assidue extorquet nostros mea Clinia libros,  
 2               si mihi pro libris vult dare labra, dabo.

## EPITAPHIUM SEDAMII. LOQUITUR AD VIATOREM.

E2\_292 v.1       Tu quid suspiras ? Cesses, mihi gratulor ipsi,  
 2               hac qua natus rex interiisse die.

## AD CHRISTOPHORUM RICHERIUM.

E2\_293 v.1       Vidi ego pictorem, vellet cum pingere corpus  
 2               femineum, ut vivam redderet effigiem,  
 3       qui sese excrucians nasum quaerebat ab illa,  
 4               alteriusque oculos, alteriusque genas ;  
 5       illius faciem, crines digitoque latusque  
 6               alteriusque pedes alteriusque manus.  
 7       "Nae tu stultus homo es, dixi, qui corpore in uno  
 8               omnia cum possis cernere, plura petis.  
 9       Aspicias oculos dominae faciemque latusque,  
 10               aspiciasque manus, aspiciasque pedes.  
 11       Vis breviter dicam ? Totum circumspice corpus :  
 12               quae multae nequeunt, haec tibi sola dabit.  
 13       Ipse etiam ut speres melius te pingere posse,  
 14               tentatum numquam paerficietur opus."

## IN CENACUM.

E2\_294 v.1       Non miror multos scribas quod, Cenace, versus ;  
 2               scribere nam facile est, sed bene, difficile.

## AD EUMDEM.

E2\_295 v.1       Nescio num verum quod de te dicitur ; istud,  
 2               ingratum dicam te mihi, si sciero.

## AD PETRUM LAGNERIUM.

E2\_296 v.1 Ad solitas artes rediit Tartesius, et quod  
 2           is virtute nequit fraude, doloque facit.  
 3 Hunc vitio vitium cumulare in crimine crimen  
 4           ingenia ingenio perdere posse, juvat.  
 5 Ille die nulla nullaque quiescere nocte,  
 6           ni quem composita laeserit arte, potest.  
 7 Huic iter ad facinus nullum natura negavit,  
 8           ingenium, et vires huic dea caeca dedit.  
 9 Et semel ut tibi rem declarem, Petre, malorum  
 10          quicquid Musa potest scribere, solus alit.

## DE LAUTRECO.

E2\_297 v.1 Cur tu sacra facis Lautreco Roma, quod ille  
 2           me mihi restituit, Pontificemque sibi ?

## AD ZOILUM.

E2\_298 v.1 Si quod amo, hoc laudo, quis nostrum, Zoile, carpat  
 2           consilium ? Noster si modo honestus amor.  
 3 At verum ut fatear, fuit hoc, quod semper amavi,  
 4           tam castum, ut dignum semper amore foret.

## AD CAROLUM MARILLACEUM.

E2\_299 v.1 Ipse licet fueris per barbara regna secundo  
 2           flatu, mens eadem quae fuit ante tibi est.  
 3 Nil mutata tua est facies, nil gratia, virtus  
 4           nil tua, nil probitas, nil tua laesa fides.  
 5 Ille ipse es totus, mores non exuit ipsos  
 6           longum iter, aut gentis, barbariesve loci.  
 7 Nil grave servitium, nil dura pericula, Graeci  
 8           nil populi, nil te terra aliena movet.  
 9 Intrepidus, constans, fortis qui tela novercae  
 10          vincis, te posse et vincere cuncta, reor.

## AD CLINIAM.

E2\_300 v.1 Quid jactas, tibi me vitam debere, puella ?  
 2           Nil homini, at soli debo cuncta Deo.

## AD PHILIPPUM COSSEIUM, EPISCOPUM CONSTANTIENSEM.

E2\_301 v.1 Ista tibi a puero servata modestia, Praesul

2           Cossei, ad laudes me rapit ista tuas.  
 3       Non me jampridem latuit tua candida virtus,  
 4           qua, scio, amabilius nil solet esse tibi.  
 5       Dotes fac habeas fortunae et corporis, adsint  
 6           haec tibi, nunc vulgus quae bona summa putat.  
 7       Nil virtute tamen prius est, nil sanctius in te,  
 8           quam et sequeris, justos quique sequuntur, amas.  
 9       Istud ego ingenium felix moresque probatos,  
 10           quos mea non posset pingere Musa, probo.  
 11       Te exemplum natura dedit mirabile nobis,  
 12           ut per te juvenis disceret esse senex.  
 13       Semper amas doctos, nec amor vulgaris in illos  
 14           est tuus, hos studiis officiisque juvas.  
 15       Quod facis, hoc sequere, et per te mea carmina vivant,  
 16           carmina, quae paucis nota fuere prius.  
 17       Hoc mihi si praestes, te vivo ut vivere possim,  
 18           tete immortalem, me reticente, scies.

## AD ROBERTUM LENONCURTIUM, EPISCO. CATALAUNENSEM.

E2\_302 v.1   Si te tangit amor patriae, si tangit honestum,  
 2           si tibi commisso de grege pascis oves,  
 3           si te Musarum moveat, pater inclyte, nomen,  
 4           consultum et raris si cupis ingeniosis,  
 5           si te virtutis pungat reverentia, apud te  
 6           si pietatis honos possit habere locum,  
 7           his te nominibus pastor, rogo, sume rogantis  
 8           laeto inquam vultu, te rogo, sume preces.  
 9       Quaque vales multum, praestet tua gratia vati  
 10           auxilium, parvum est quod peto, quodque potes.  
 11       Scis, puto, quid cupiam : cupid hunc mea Musa patronum  
 12           non alium Musis qui solet esse parens.  
 13       Austrasiae est princeps, cui tempora murice tincta,  
 14           proximus a Gallo qui duce semper agit.  
 15       Si mihi opem tulerit, vivam contentus abunde  
 16           orbe nec in toto ditior alter erit.

## DE SEIPSO.

E2\_303 v.1   Per patriam vivo, per me mea patria : vatem  
 2           me genuit, nota est versibus illa meis.

## DE DOLETO ET SCAEVA.

E2\_304 v.1   Et Scaevam merito amplector meritoque Doletum,  
 2           officium, obsequium praestat uterque mihi.  
 3       O te felicem, tales quae Gallia nutris,  
 4           his majus numquam te genuisse putas.

## DE PAUPERE AMANTE.

E2\_305 v.1 Paupertas et amor faciunt mihi bella, sed ex his  
2 illa ferenda magis quam tolerandus amor.

## AD LODOICUM VALLEMONSTROSUM.

E2\_306 v.1 Musa tuum in me animum numquam, Lodoice, tacebit,  
2 nec coepti inter nos finis amoris erit.  
3 Namque duos studio quondam quae junxit honesto,  
4 finiri nullo tempore causa potest.  
5 Despexi numquam (quod fas est credere) nomen  
6 ipse tuum, ut facerem causa nec ulla fuit.  
7 Nec tibi me oblitum vereor fore, sis licet inter  
8 magnanimos reges purpureosque patres.  
9 Divitiae nequeunt nec honor pervertere mores  
10 quos tibi divinos prima juventa dedit.  
11 Esto igitur memor ipse mei, Lodoice, Patronum  
12 tu mihi meque illi conciliare velis.

## AD FRANCISCUM PIOCHETUM.

E2\_307 v.1 Candida mens, vitae candor, virtutis honestum  
2 officium jungunt te, Piochete, mihi.  
3 Est tamen est aliud, mihi quo conjunctior ipse es,  
4 est pietas, fratres quae jubet esse duos.  
5 Et quem plus oculis semper dileximus, illum  
6 nos Christi ut semper cogit amemus amor.

## DE COSSEIA NOBILI PUELLA.

E2\_308 v.1 Cosseiam ornarunt Juno Pallasque Venusque  
2 dotibus externis, corporis, ingenii.  
3 Effecta est dives, sapiens, formosa puella,  
4 solaque tres junctae quod potuere, potest.  
5 Lis orta est. Venus esse suam Pallasque revincit,  
6 esse suam Juno, quaeritur una tribus.  
7 Arguit ingenuas artes tribuisse Minerva,  
8 divitias Juno, candida membra Venus.  
9 Vis dirimam litem ? Me judice, Cypris habebit  
10 corpus, divitias Juno, Minerva animum.

## DE GALLIS.

E2\_309 v.1 Absit proditio, ast adsit constantia Gallis,

2                   tum Gallos nullus, qui superabit, erit.

EPITAPHIUM ROBERTI LENONCURTII, ARCHIEPISCOPI REMENSIS.

E2\_310 v.1       Si nescis brevis haec corpus quod contegit urna,  
 2                   hoc tumulo clausum est pontificale decus,  
 3                   pontificalis honos patriaeque patrumque sepulta  
 4                   laus, Pare quo tellus numquam habitura parem est.  
 5                   Francorum Par primus erat pastorque fidelis,  
 6                   rebus in afflictis cura salusque hominum.  
 7                   Illius in vitam nisi mors mutata fuisset,  
 8                   optasset simul et Gallia tota mori.

DE JOANNE BARBOO ET PHILIPPO RHOMANO.

E2\_311 v.1       Quod tersus meus exeat libellus,  
 2                   quod purus, nitidus carensque naevis,  
 3                   quod raris obelis venit notandus,  
 4                   non debet mihi, sed meis amicis,  
 5                   qui curam exhibuere, qui laborem  
 6                   summum, quique operam modo inchoato  
 7                   numquam sponte operi suam negarunt,  
 8                   ut purus, nitidus foret libellus.

JOANNIS VULTEII REMENSIS EPIGRAMMATUM LIBER III.

(868 vers)

AD JO. PINUM EPISCOPUM RIVORUM.

E3\_1 v.1       Tertius ut properet jamjam me Musa lacescit,  
 2                   quod scribas (inquit) quodque loquaris habes.  
 3                   Collige nunc vires calamumque animumque resumas,  
 4                   perlegis in nomen carmina ficta tuum.  
 5                   Ista vides patiens ? Requiescis ? Nonne minatur  
 6                   nescio quis Vates intoleranda tibi ?  
 7                   Pro scelus, haec toleras ? Insto, magis ac magis urget,

8           reclamo, insistit, me negat esse virum.  
 9       Tandem importuno meme clamore fatigat,  
 10          et pergit Vatem perdere velle suum.  
 11       Quid faciam dux, Pine, mei fautorque laboris ?  
 12          Quid faciam suade, mea Musa premit.  
 13       Nolentemque jubet graciles emittere versus,  
 14          quos vult nominibus edere, Pine, tuis.  
 15       Hoc, si vis, faciam, si non vis, Pine, tacebo,  
 16          nam mihi nolle placet dulceque velle tuum est.

## AD LIBELLUM SUUM.

E3\_2      v.1 Parve liber, properare cupis lucemque requiris,  
 2           ne properes, vives sat cito, si bene sat.  
 3       Festinare opus est lente, turpissima res est  
 4           una te nasei teque perire die.

## AD DOLETUM.

E3\_3      v.1 Alterius laudes tentant qui scribere, poscunt  
 2           hoc sibi quod Marco Virgilioque datum.  
 3       Nec linguam Marci Musam nec habere Maronis  
 4           opto, te ut quanta dignus es arte canam.  
 5       Sed te (quod studeo) dignis ut laudibus ornem,  
 6           ipse tuas vires ingeniumque peto.

## FRANCISCI VALESII, FRANCORUM REGIS PRIMOGENITI, EPITAPHIUM.

E3\_4      v.1 A regno, patre Rege trahunt dum fata, repente  
 2           regnum aliud, Regem, dant quoque fata patrem.  
 3       At dum commuto regnum Regemque Patremque  
 4           Patre Pater major, Rex mihi Rege datur  
 5       Rex hominum Divumque pater caelum dedit et me  
 6           haeredem esse suum dum voluit, rapuit.

## ALIUD.

E3\_5      v.1 Rex ego Franciscus dum spero secundus haberri,  
 2           spes vana est, nam me vita secunda trahit.

## ALIUD.

E3\_6      v.1 Extinguor patre prior, Rex nomine cuius,  
 2           ni praevertissent fata, secundus eram.

## DE REDITU MAROTI POETAE A FERRARIA.

E3\_7 v.1 Quem puerum pavit, nutravit lacte Poetam  
 2 Clementem, ad tempus Gallia perdiderat.  
 3 At patriae tandem victus dulcedine, dixit :  
 4 "In patria est aliquid vivere, jam redeo."

## DE EODEM.

E3\_8 v.1 Jam rediit Vates, rediit jam, Gallia, Vates  
 2 ille tuus, rediit, Gallia, ab exilio.  
 3 Quem flesti expulsum, vivit scribitque, sonantem  
 4 nonne audis dulci carmina sancta pede ?  
 5 Pone pias lacrimas, periit jam causa doloris,  
 6 speratum in risum versa querela tua est.

## DE SEIPSO ET CLINIA.

E3\_9 v.1 Cum video esse meum dominae cor, pello timorem,  
 2 inque sinu foveat me teneatque peto.  
 3 Tum mihi respondet : "Quid talia quaerere pergis ?  
 4 Num cordis dominus, corporis est dominus ?"

## ERASMI ROTERODAMI EPITAPHIUM.

E3\_10 v.1 Hunc tibi dum tumulum Germania condit, Erasme,  
 2 non te (ne doleas) sed sua membra tegit.  
 3 Nam tu immortalis vivis, sed mortua paene  
 4 illa eadem tumulo semisepulta jacet.

## ALIUD.

E3\_11 v.1 Ad mortem qui stravit iter sibi dulce putavit  
 2 hac, quam monstrarat, sidera abire via.

## ALIUD.

E3\_12 v.1 Dum parat ad mortem nobis pia dogmata Erasmus,  
 2 vult se immortalem, quod facit, efficere.

## AD CAUSSADUM.

E3\_13 v.1 Cum dicis tenerae canum nupsisse puellae,  
 2 cum Mauro juncta est Fulvia Grammatico.  
 3 Te forsan rugae fallunt niveique capilli,

4 namque senex non est, Caussade, bis puer est.

IN MAURUM.

E3\_14 v.1 Sit licet empta decem numorum millibus uxor,  
 2 sit licet in turpi carcere clausa Venus.  
 3 Si velit ipsa potest tibi retia, Maure, parare et  
 4 emptorem vafra decipere arte suum.  
 5 Namque doces pueros fraudes tum spernere amantum,  
 6 cum discit juvenes uxor amare procos.  
 7 Jure quidem, nam turpe senem nupsisse puellae est,  
 8 quaerere nonne potest bella puella parem ?  
 9 Haec vere vera est docti sententia Vatis,  
 10 et tu, si bene vis nubere, nube pari.

IN EUMDEM.

E3\_15 v.1 Infelix Maurus vere nunc morio. Quare ?  
 2 Quaeritis. Uxori non facit ille satis.

AD MAT. PACUM.

E3\_16 v.1 Quaeris, Pace, meo mali quid optem  
 2 hosti ? Quae soleo meis amicis.  
 3 Hunc sanum atque alacrem, probum, pudicum,  
 4 castum, pacificum, pium, innocentem,  
 5 prudentem, facilem, minus severum,  
 6 jucundum, incolumem bonisque gratum,  
 7 summis laudibus atque honore dignum,  
 8 fortem, magnanimum, peto et quietum  
 9 et doctum et placidum diu videre.  
 10 Fictam percupio trucem, superbam  
 11 deponat faciem improbosque mores  
 12 prorsus exuat et sibi malorum,  
 13 quicquid denique sordium pararit,  
 14 prudens atque sciens prius, relinquat.  
 15 Vis dicam breviter meo quid optem  
 16 hosti ? Quae soleo meis amicis.

DE MAURO.

E3\_17 v.1 Parva puella seni, nescis quo foedere nupsit ?  
 2 Non quo conjungi femina virque solent.  
 3 Uxori dotem dixit, quam nec dare Maurus  
 4 quam nec habet pactam, quam nec habere potest.

## AD LECTOREM.

E3\_18 v.1 Judicium petis ipse meo de carmine, Lector ?  
2 Scribo aliquando bene, et scribo aliquando male.

## DE MAURO.

E3\_19 v.1 Res nova, res eadem naso dignissima adunco,  
2 uxorem, dicam res nova, Maurus habet.

## IN EUMDEM.

E3\_20 v.1 Tu quod emis certa possis si vendere lege.  
2 Hanc, tibi quae nupsit, vendere, Maure, potes.

## IN EUMDEM.

E3\_21 v.1 Hactenus infelix vixisti, Maure, sed omnes  
2 te insanum ex misero factum in amore putant.  
3 Rident te pueri accepta insanisse puella,  
4 hanc deflent nympham quae tibi juncta seni est

## IN EUMDEM.

E3\_22 v.1 Uxorem jam Maurus habet, res non nova, sed jam  
2 uxorem nolle Maurus habere, novum hoc.

## AD MATTH. MOPHAM.

E3\_23 v.1 Te dubium Fortuna trahit, te fallit et ipsa  
2 omnibus in rebus insidiosa tibi.  
3 Te jugulant curae violentaque proelia pellunt,  
4 accumulat poenas terra relicta tuas.  
5 Pone graves curas, Fortunae finiet iram  
6 tempus, at interea quae tibi dura bibe.

## IN AMUSUM.

E3\_24 v.1 More meo postquam non pulchrum vivere credis,  
2 jam tibi sit pulchrum vivere more tuo.

## IN FURCAM.

E3\_25 v.1 Derides miseros, nec vis succurrere egenis,

2           et facis aeterno crimina digna rogo.  
 3       Formae, fortunae, ingenio ne fide, paratur  
 4           non his, quam speras, vita beata, bonis.

## AD CLINIAM.

E3\_26   v.1   Cara mihi fer opem, nostro succurre dolori  
 2           aut me, ni faveas, mors cito dura rapit.  
 3       Ni tu, nullus erit possit qui ferre salutem  
 4           affecto cordi quod tuus urit amor.  
 5       Ergo mihi fer opem, mea Clinia, Clinia, quaeso  
 6           auxiliatrices porridge quaeso manus.  
 7       Oppresso per te cordi medicina paretur,  
 8           laedere quod cum vis, quodque levare potes.

## IN NUGATOREM POETAM.

E3\_27   v.1   Nugari vetitum est cunctis, cunctisque negatum  
 2           mentiri, semper tu sed utrumque facis.

## IN EUMDEM.

E3\_28   v.1   Tu posthaec (moneo) nugari desine, vates,  
 2           nam nugatores non decet esse pios.  
 3       Nullam, si mala sunt, veniam tua scripta merentur,  
 4           seu puer emittis, seu meditere senex.

## AD CLINIAM.

E3\_29   v.1   Clinia me bene amas, amor hic praecordia pungit,  
 2           non me (ni bene amas, Clinia,) pungit amor.

## IN BULIUM.

E3\_30   v.1   Cum coleres docti vitam moresque magistri,  
 2           vere virtutis classicus auctor eras.  
 3       Mirari postquam coepisti turpia, res est  
 4           nulla magis vitio sordibus apta tuis.  
 5       Nil tibi conscius es, famae nil consulis, atque  
 6           sus ut odoriferas despicias ipse rosas.  
 7       Rideris, nihil est, cunctis traduceris, istud  
 8           et nihil est, perdis te, nihil esse putas.  
 9       Sentio quod de te quidam si dixero, Buli,  
 10           flamma rapax, pergin ? Flamma parata tibi est.

## AD SUSSANNAEUM.

E3\_31 v.1 Nec sapiens astris dominabitur, astra nec illi,  
 2 omnia sub pedibus nam Deus unus habet.  
 3 Huic divi, huic homines, huic caeli sidera parent,  
 4 qui ex nihilo, quae stant quaeque fuere dedit.

## AD QUEMDAM POETAM.

E3\_32 v.1 Quos Christus junxit, quos patria fecit amicos  
 2 si quis disjungat, non homo, sed lupus est.

## IN CENACUM.

E3\_33 v.1 Credis te doctum, credis te, Cenace, Vatem,  
 2 rhetora te credis, te quoque grammaticum.  
 3 Consultum juris credis, jurisque peritum,  
 4 quod credis verum credere nemo potest.  
 5 Si sapias, de te nil tu tibi, Cenace, credes,  
 6 nam falsus falsum credere cogit amor.

## ANTO. CHAMBOURELLI MEDICI EPITAPHIUM.

E3\_34 v.1 Hoc clausus tumulo est Antonius ille, medendi  
 2 qui de tot vivens primus in arte fuit.  
 3 Fata diu domuit, fato superatus iniquo,  
 4 adfuit innumeris, defuit ille sibi.  
 5 O quantum qualemque parat de morte triumphum  
 6 mors, quae victoris contudit ossa sui.  
 7 "Vicimus, ingeminat, nostrum nunc vicimus hostem,  
 8 Jam nemo nobis, nemo nocebit", ait.  
 9 Conatus toties nostros qui fregit et artes,  
 10 irrita qui fecit spicula nostra, jacet.

## ALIUD.

E3\_35 v.1 Exuviis quod plena redis, victrixque recurris,  
 2 quod cecidit tandem qui tuus hostis erat  
 3 cur tantum exsultas ? Tua non victoria Mors est,  
 4 arte tuas artes ludere num potuit ?  
 5 Cessit naturae senio confectus inersque,  
 6 et jactas telis occubuisse tuis ?  
 7 Mentiris, Mors saeva, rapax tristisque nocensque,  
 8 hoc facis ancillae quod proprium est dominae.

## AD CANDIDUM.

E3\_36 v.1 Jam mihi non tutum est ignotis fidere, cum sint  
2 in nostrum a socio spicula missa caput.

## AD HENRIC. FUXEUM LAUTRECUM AEGROTANTEM.

E3\_37 v.1 Totus in incoepio versabar carmine, ad aures  
2 cum venit ecce meas te recubare toro.  
3 Tum subito obstupui, cessavi ludere versus,  
4 abruptum per te Musa reliquit opus.  
5 Nunc curae absunt vatem, nunc taedia lenta,  
6 deque gravi assiduo Musa dolore dolet.  
7 Laeta prius leto fuerat, Lautrece, sed aula,  
8 te affecto, affecta est, teque jacente jacet.  
9 Aegrotant proceres, aegrotat Gallia, Rexque  
10 rex tuus haud, nisi te sospite, sospes erit.  
11 Collige te, sis forti animo, tibi consule, te ipsum  
12 respice, nam parvo tempore sanus eris.

## AD GULIEL. SCAEVAM, DE AEMILIANA.

E3\_38 v.1 Vivere non poteras totus, ni magna tui pars  
2 viveret in nostris Aemiliana modis.  
3 Hoc defunctae igitur tribui quod nomine facto  
4 Sylvia viventi te tribuisse probat.  
5 Sylvia quae telo dum te transfixit amoris  
6 laudibus obstrinxit totum Helicona suis.

## IN CENACUM VERSIFICATOREM MALEDICUM.

E3\_39 v.1 In me quod facias caenosos, Cenace, versus,  
2 ipse malum tibi tu, non mihi, stulte, cacas.  
3 Nil agis esse suem ut dicas me, teque Minervam,  
4 Thrasymachum indomita mente superbus agis.  
5 Cenace, jam meme frustra obscurare laboras,  
6 caena bonis, tibi quae displicet, illa placet.  
7 Quicquid agas vivent per saecula multa libelli,  
8 tuque tibi laqueus, pestis et ignis eris.  
9 Adlatras, rodis, laceras cum livide, perdis  
10 ipse operam, nil me perfida lingua movet.  
11 Qui sis, quid possis, nostras cur despicias artes,  
12 tritum in tonstrinis, Cenace, et in triviis.  
13 Nil ego te facio, metuo minus invide, nec sunt  
14 in me quae ructas carmina digna legi.  
15 Judice te mea sunt Epigrammata, Cenace, vana,  
16 judicio inveniar fac levis ipse tuo.  
17 Ut tamen accipio, doctas mea venit in aures

18            Clinia, carminibus culta puella meis.  
 19        Non me debueras versu irritare tacentem,  
 20            si in te judicium consiliumque fuit.  
 21        Nec me debueras stultis lacerare libellis,  
 22            in te aliquid rectae si rationis erat.  
 23        At postquam immeritum nulla ratione lacessis,  
 24            sentiet esse animum rustica Musa mihi.  
 25        Jure quidem, quando verbum vetus inquit, inultum  
 26            non remanet, cuiquam si male quid facies.

## IN EUMDEM.

E3\_40      v.1    Laeter an indoleam quod carmina nostra reprendis ?  
 2            Quodque meum pingis tardius ingenium ?  
 3        Non equidem possum mihi non gaudere poema  
 4            auribus impuris displicuisse meum.  
 5        Nam ut non ulla potest laus gratior esse Poetae,  
 6            quam quae laudati prodit ab ore viri ;  
 7        sic oneri esse solent docto, quae tradit honori  
 8            indoctus, qualem te tua scripta probant.  
 9        Rumperis, insanis, crucias te ipsumque peruris,  
 10            et quae in me torques, Cenace, ut unda fluunt.  
 11        Te flocci faciunt docti, te livide pendunt  
 12            vili nec mihi, sed jam tibi lingua nocet.  
 13        Desine, vel faciam rumpantur ut ilia teque  
 14            ipse brevi faciam carnificem esse tui.

## IN EUMDEM.

E3\_41      v.1    Vel sus, vel caenum, vel simia Cenacus ille est  
 2            vel saxum, monstrum hoc quis putat esse hominem ?

## IN MAURUM.

E3\_42      v.1    Uxorem quid amas quae te non diligit ? Illa  
 2            te in medio vellet, Maure, videre mari.

## IN CARPAURIUM CAUSIDICUM.

E3\_43      v.1    Causidico male olent nares culusque manusque,  
 2            longe sed tribus his os tibi pejus olet.

## IN QUEMDAM POETAM MALUM.

E3\_44      v.1    Vis imiter versus, si quos facis ipse Poeta,  
 2            non licet id nobis quod tibi, da veniam.

## DE CARPAURIO.

E3\_45 v.1 Stultos atque asinos Carpaurius hostis in ore  
 2 semper habet, suntne haec munera Causidici ?  
 3 Quid sibi vult nescis ? Jam quaerere desine : stultus,  
 4 atque asinus, solum quos amat, hos loquitur.

## IN ORNUM JUDICEM.

E3\_46 v.1 Judice te bonus est meruit qui flagra necemque,  
 2 qui nil commeruit, judice te malus est.  
 3 Orne, malos mores non tantum ad sidera tollis,  
 4 verum etiam puris semper obesse cupis.  
 5 Quod facis hoc animo meditare et respice te ipsum  
 6 esse alia nobis condicione datum.

## IN MAURUM.

E3\_47 v.1 Quod stultos mores carpam imperterritus et quod  
 2 audacter de te liberiusque loquar,  
 3 Maure, doles. Doleas licet ipse gemasque crepesque,  
 4 ingenium crucient ut mea scripta tuum.  
 5 Non prius obscurum cessabo carpere nomen  
 6 stultitiamque tuam consiliumque tuum,  
 7 quam sapere incipias. Sapio (inquis), nescio, Maure,  
 8 nec credo, nisi qui desipit ille sapit.

## IN EUMDEM.

E3\_48 v.1 Te Croesum jactas, negat hoc vicinia, mappa  
 2 tergendis manibus vix satis apta domi est.

## IN CARPAURIUM.

E3\_49 v.1 Quod macer, exsuccus, siccus Carpaurius, et quod  
 2 pallidus, hoc faciunt uxor et invidia.  
 3 Exsugunt quicquid macilento in corpore succi est,  
 4 haec corpus terit, ast corpus et illa animum.  
 5 Una parte premit conjux, premit altera eumdem  
 6 livor edax, jam non quaerite cur macer est.

## IN EUMDEM.

E3\_50 v.1 Leges scit sanctas Carpaurius : excipe solam  
2 legitimum prohibet quae violare torum.

## CAR. CEYTERII BURDIG. EPITAPHIUM.

E3\_51 v.1 Ergo obiit patriae spes altera spesque parentum,  
2 ergo obiit legum qui studiosus erat.  
3 Quis juvenem non flet, quemquam si flere necesse est,  
4 frigida quem misere Mors rapit ante diem ?  
5 Nunc lacrimas cessas, cessas nunc fundere questus,  
6 Burdegala ? Hoc tibi jam nonne carere grave ?  
7 Quam gravis illa tibi nescis jactura videbis  
8 posthaec huncque (scio) consenuisse voles.  
9 Forma, opibus pauci, nulli probitate secundus  
10 vivere per superos si licuisset, erat.  
11 Sed praeverterunt completo haud tempore fata,  
12 fata quibus nos vult subdere colla Deus.

## AD BINETUM BELLOVACUM.

E3\_52 v.1 Fidere principibus res est male tuta, Binete,  
2 fidere sed soli res bene tuta Deo est.

## DE TABULA, UBI PICTA EST POETAES CUJUSDAM IMAGO.

E3\_53 v.1 Tu quid imago facis ? Pingo, vel pingere conor.  
2 Ut pingas, desunt vivida membra tibi.  
3 Expresso praeclari faciem pectusque Poetae.  
4 Cujus ? Nonne satis quod petis ipsa loquor ?  
5 Nil aliud vivus facit is quam quod facis ? Illud  
6 quod taceo loquitur, quod simulo illud agit.  
7 Esse putas mutum, Christus cui semper in ore est ?  
8 Qui pueros format, nec sinit esse rudes ?  
9 Non ita, sed vellem coleret tum pectore, multus  
10 quam verax ficto semper in ore Deus.

## IN CENACUM.

E3\_54 v.1 In me cum mittis quos scripsi, Cenace, versus,  
2 tu mea non carpis scripta. Quid ergo ? Rapis.

## IN EUMDEM.

E3\_55 v.1 In te quod scripsi turbaris, Cenace, scribo

2 ad te, nunc vires quaeso resume tuas.

IN OFERNUM.

E3\_56 v.1 Qui sis, turpe scelus me scribere cogit, Oferne.  
2 Femineo es generi vir, mulierque viris.

AD CLINIAM.

E3\_57 v.1 Nota prius nulli vivebas, Clinia, cunctis  
2 cognita sed versu candida nympha meo es.  
3 Te nunc mirantur proceres, te Gallia tota,  
4 nullaque non celebris patria te celebrat.

IN CARPAURIUM.

E3\_58 v.1 Non amat humanas artes Carpaurius, unde hoc ?  
2 Humanum possent reddere causidicum.

AD CLINIAM.

E3\_59 v.1 Stultus, et insanus quisquis sit creditur ille  
2 qui studuit nostram dissociare fidem.  
3 Sive fuit Gallus, seu Hispanus, sive Britannus,  
4 stultus, et insanus vel puto nullus homo est.

CLINIA DE SEIPSA.

E3\_60 v.1 Ut meus urat amor, possum compescere flamas  
2 nutrio et extinguo cum volo cumque opus est.

IN QUEMDAM RIDICULUM POETAM.

E3\_61 v.1 Cum rides Vatem versus qui scripsit eosdem,  
2 quos tu, credo, doles, quod sapis hunc sapere.

IN EUMDEM, QUI SE PUERUM DICEBAT.

E3\_62 v.1 Te puerum ad pueros cum carmina scribere dicis,  
2 hoc vis mentiri quod facies loquitur.

## AD EJUSDEM IMAGINEM.

E3\_63 v.1 Non mirum quod tu nullo non tempore muta es,  
 2 nam foedum semper cuius es os loquitur.  
 3 Dii vellent in te conversus ut esset imago,  
 4 qui nos offendit garrulitate sua.  
 5 Aut saltem facerent loquereris, et ipse taceret,  
 6 in linguam tunc cum non habet imperium.

## DE SCULPTORE IMAGINIS EJUSDEM.

E3\_64 v.1 Docta manus faciem potuit quae sculpere Vatis,  
 2 non potuit mentem sculpere docta manus.

## DE EODEM, ET SUA IMAGINE.

E3\_65 v.1 Quid sculpta Vates differs ab imagine, quaeris ?  
 2 Nil tam dissimile est, tam tibi nil simile.  
 3 Exprimit os, nasum, vestes, haec computat annos,  
 4 exprimit haec chartas, exprimit ipsa stylum.  
 5 Ergo quid est dispar a me mea quaeris imago ?  
 6 Tu loqueris semper, semper at illa tacet.

## IN EUMDEM FURACEM QUI ALIUM FURTI ACCUSABAT.

E3\_66 v.1 Cum tua me dicis furari carmina, rides.  
 2 De praeda praedam sumere, num rapere est ?

## IN EUMDEM.

E3\_67 v.1 Non sunt quae emisi tua carmina, sed mea, nam tu  
 2 quae facis, haec multo sunt meliora meis.

## IN EUMDEM.

E3\_68 v.1 De te nil dici, de me vis dicere multa,  
 2 quanti libertas venditur illa ? Placet.

## IN EUMDEM.

E3\_69 v.1 Subtilis sit multum opus est cornicula, quae artem,  
 2 qua praedatorem fallere possit, habet.

## IN EUMDEM.

E3\_70 v.1 In nostro ex nugis si quaedam abstracta libello,  
2 tu mea redde mihi, tu tibi sume tua.

## IN EUMDEM.

E3\_71 v.1 Orbis delicias fugis Poeta,  
2 audes dicere te tamen Poetam  
3 a Gallos rediisse Laureatum.  
4 Hoc est hoc nimium sibi placere.  
5 Hoc est invide factitare fucum.

## IN EUMDEM.

E3\_72 v.1 Componis versus quos jam sibi vindicat alter,  
2 pace tua liceat dicere vera, nego.

## IN EUMDEM, QUI SIMULACHRORUM OSOR SE SCULPI JUSSIT.

E3\_73 v.1 Qui simulacra Deum spernit sculpitque figuram,  
2 se divum Divis num magis esse putat ?

## IN EUMDEM.

E3\_74 v.1 Qui ex facie et vultu tantum te, zoile, novit  
2 te putat ingenium vatis habere pii.  
3 Qui proprius vitam et mores inspexerit, inquit,  
4 vipereum in pulchro corpore habere animum.

## IN EUMDEM.

E3\_75 v.1 Subreptos falso quereris tibi, zoile, versus,  
2 jam tibi vis credi stulte poeta ? Doce.

## IN EUMDEM LAUREATUM.

3 Ambitio docet helleboro tibi, stulte Poeta,  
4 esse opus, invasit nam caput illa tuum.

## IN EUMDEM.

E3\_76 v.1 Scribas, invide, cum malum poema  
2 jactas, invide, te bonum poetam  
3 omni et laurea et omnibus coronis

4 dignum, nonne facis nimis superbe ?

IN EUMDEM.

E3\_77 v.1 Si meus est nugis consutus, zoile, cedo  
2 et totus vero jure liber tuus est.  
3 Si meus est verax nugaris, zoile, falsi  
4 te peragit sceleris perfida lingua reum.

IN EUMDEM.

E3\_78 v.1 Innocuis verbis te ludere carmina rebar,  
2 falsus sum, crudum virus ab ore vomis.  
3 Siccine mutavit mentem gens barbara, ut in te  
4 excrescat, victa jam pietate, dolus ?  
5 Non impune feres si quos tua pagina damnet,  
6 danda tibi ratio garrulitatis erit.

IN EUMDEM DETRACTOREM.

E3\_79 v.1 Non doleo nostrae famae quod detrahis, at me  
2 hoc male habet, quod te, garrule, nemo probat.

AD CHOMARDUM.

E3\_80 v.1 Bilbilis est vestra quondam si lectus in Urbe  
2 quo primum emisit scripta Poeta die.  
3 Bilbiliucus non sim, magni nec nominis auctor,  
4 emissos versus vestra Vienna legit.

AD EUMDEM, SCULPTURAM NON VERSUS PERIRE.

E3\_81 v.1 Numquam divini morientur carmina Vatis  
2 sculptoris, vivunt, ut moriatur opus.

AD BOCHET. RUPELLANUM.

E3\_82 v.1 Per genium Musae, per numina sancta, potentes  
2 per superos, carmen juro placere tuum.

AD CORNELIANUM.

E3\_83 v.1 De te quid fieret rogitas, si maximus essem  
2 rex : fiet quod vis, elige, dum fuero.

## AD A. PAULUM TOLOS.

- E3\_84 v.1 Sponte mihi studium promittis, sponte favorem.  
 2 Jamque opus est studio jamque favore, fave.  
 3 Et si (quod non vis) precibus vis, Paule, moveri,  
 4 te ex animo, ut possum, Paule, rogare, rogo,

## AD DOLETUM, DE IAMBIS.

- E3\_85 v.1 Ad rabiem, laqueum, deducunt carmina, in hostem  
 2 si qua Lycambaeo tincta cruore jacis.

## AD P. CAPRUM RUPELLANUM.

- E3\_86 v.1 Divitiis, forma, luxu, vel Daemonis arte  
 2 (quod facis) ipse cave ne capiare, Caper.

## DE PUELLA, QUAE PLUS SATIS STUDET CORPORA.

- E3\_87 v.1 Dum nimis indulges formae, qui te videt audi  
 2 quid dicat : scortum hoc vendere membra cupit.

## AD MATTH. MOPHAM.

- E3\_88 v.1 Uxore ut careas, natis caroque parente,  
 2 aque domo errantem Mars truculentus agat.  
 3 Uxorem, natos animo carumque parentem,  
 4 atque domi rarum quod fuit ante, tenes.  
 5 Fer patiens, ludos solet hos sors ludere cum vult,  
 6 omne solum forti patria terra viro est.

## IN TARDUM VERSIFICATOREM.

- E3\_89 v.1 Non facere est versus, versus non pingere belle,  
 2 annis sex carmen vix dare dimidium.

## JO. CHUFFETI REMEN. EPITAPHIUM.

- E3\_90 v.1 Dicere quis poterit quantum jactura dolenda est  
 2 ejus, quem brevis haec continet urna, viri ?  
 3 Hic poterat patriae summum decus addere, gentem  
 4 artibus hic poterat nobilitare suis.  
 5 Nam miranda hominis virtus, par gratia, recti

6            verus amor, prudens simplicitasque fuit.  
 7        Consilium illius fidum, mens candida, corpus  
 8            formosum, constans et sine labe fides.  
 9        Sed dum completo studiorum tempore, laude  
 10            cum summa, patriam cogitat ille domum.  
 11        Invidisse Urbi fata impia fata videntur  
 12            et patriae, a patria dum procul hunc rapiunt.

ALIUD.

E3\_91    v.1    Aspiciens belli durissima tempora, dixit  
           2        Chuffetus : "Cupio pacis amore mori."

ALIUD.

E3\_92    v.1    Chuffetum si forte aliquis post ultima fata  
 2            nosse cupid, spectet quod breve carmen habet.  
 3        Huic genus, et vitam dedit Urbs antiqua Remorum,  
 4            huicque Tolosa pium jus dat, et ipsa necem.  
 5        Cum daret ille operam juri, cursum invida rupit  
 6            mors, quae viventi non satis aequa fuit.  
 7        Sed licet in primo, viridi quoque mortuus aevo,  
 8            calluit ante obitum jus quod utrumque docet.  
 9        Hancque libens posuit non justo tempore vitam,  
 10            vel cito, vel sero qui positurus erat.

AD JO.TRUCHIUM, DE FABRO, ZAZIO, ERASMO.

E3\_93    v.1    Tres periisse gemis, quos longior abstulit aetas ;  
           2        cessa : immortales, cum morerentur, erant.

ALIUD.

E3\_94    v.1    Lumina quod terrae pergunt ad lumina caeli  
           2        trina, tribus cedunt numina numinibus.

ALIUD.

E3\_95    v.1    Tres uno vivunt, moriuntur tempore eodem,  
           2        haud quibus in terris doctior alter erat.

AD ORNUM.

E3\_96    v.1    Se fortē firmumque putat sanumque alacremque,  
           2        in proprio mortem qui gerit, Orne, sinu.

## IN CASPRUM.

E3\_97 v.1 Ut*ere*, te moneo, nec abutere, Casper, amico,  
2 non sic, parce mihi, verus amicus amat.

## AD FRANCISCUM, CAROLUM, CHRISTOPHORUM CHALANCONIOS.

E3\_98 v.1 Fratres unani*mi*, omnibus benigni,  
2 electi juvenes et erudit*i*,  
3 Arvernae patriae nitor decusque,  
4 exemplum juv*en*um senumque imago.  
5 Tres fratres numero, ast amore solus.  
6 Tres, inquam, sacrum Apollinem colentes.  
7 Quos Textor bonus et pius Magister  
8 ille, ille optimus omnium, tenellos  
9 formavit pueros et educavit.  
10 Tres quos plus oculis suis amavit,  
11 tres quos pectore plus amat colitque,  
12 tres quos nunc procul a domo profectos  
13 vos desiderium tenet sacrarum  
14 legum, tres quibus est odor suavis  
15 ae*qui*, tres quibus optima est voluntas,  
16 aetas optima, et optimi parentes,  
17 mores optimi et optimus Magister.  
18 Tres queis omnia plus satis redundant  
19 quae reddunt hominem bonum et beatum.  
20 Quis jam tres negat esse ter beatos ?  
21 Quis jam tres tribus hac beatiores  
22 vobis fratribus esse in urbe credit ?  
23 Fratres unanimos, probos, benignos,  
24 quis non judicio suo putabit ?  
25 Electos juvenes et eruditos  
26 quis vos judicio suo negabit ?

## AD CAROL. V. FUGIENTEM A CASTRIS.

E3\_99 v.1 Plus ultra nuper dicebas, Carole, sed Mars  
2 plus retro, vel te dicere "Siste" jubet.

## DE FLORA, ET CALVA.

E3\_100 v.1 Ducere nec Flora cupio, nec nubere Calvae.  
2 Plus satis haec juvenis, plus satis illa anus est.

## AD BOYSSONEUM.

E3\_101 v.1 Non te carminibus tacebo nostris  
 2 dum vitam nobis Numina sancta dabunt.  
 3 Illustrare tuum meo labore  
 4 nomen contendam teque fuisse sciet  
 5 doctum posteritas et eruditum,  
 6 tete ut divinum saecula nostra colant.  
 7 Illos eximios tuos probabit  
 8 conatus, quisquis carmina pauca leget.

## AD DEUM PRO PACE.

E3\_102 v.1 Des pacem, o bone Rex, Regum Rex maxime, nam tu  
 2 ni reddas nobis reddere nemo potest.